quem illic compererat ; nam et is etiam forte fortuna solemni Papm

inaiigtirationi interfuit. Andreas confestim luculenta et prolixa ora-

tione Papam ad unionem hanc inter Ecclesias procudendam anima-

mt : qzn, ciim noster esset origine nostraque eribditione ac litera-

tura imMtus, nescio quo fatali o&stro zeli ac animositatis percitns

a noMs ad latinos transfuga, eorumque relligionem ac mores am-

plexus et ad episcopale pedum infulasque ah illis provectiis, omnem

in posteri^m operam ac ioidustriam confereiat, ut alias posset ad

eamdem opinionem pertraliere quam ipse in intimis hauserat. Immo

et liane siii solum fcelicitatem reputalat fore, si omnes mortales sui

sequaces aut deprelienderet aut faceret. Quare pernmUis sape se-

cretis admissionilus ad Papam, et sermonilus uiique de liac re in

vtUgwm. iactatis plurimum adiuvit Eudcsmonem Andreas. Sed et ipse

oh li(EG Papa Eudcamonem hlando semper vultu aspexit, et quicquid

de unione promeret vacivis aurihus imhibit prastititque, et sin-

giila eiìis postulata totamque legationem perlihenter audiit et adim-

plevit.

Più innanzi (cap. 1) lo stesso storico riferisce 1' esito di questa mis-

sione: T'iuic vero primum literas ad nos misit Papa, duas ad utrurn-

qiie regem, tertiam ad Patriarcham, ac variis blandimentis eoruìii

animos ad gloriam unionis erexit : quas dum tradidit Eiidceiuon-

loannes, et legationis ohitce successiim omnem regihus aperuit, multa

etiam de unione explicuit quasi Papm verhis et nomine; quem suh-

inde aiebat ingenti desiderio huius negotii inflammari, et qui ah

eius nutu pendehant singulos. Eadem et Patriarchi insinuavit, ac

omnes ferme liomines, quotquot eius alloquium aut contuhernium ex-

petehant, nunquam destitit monere, ut quihus valeànt viribus ac so-

lertia, id unum perflcere ac promovere contendant.

^^) Vedi negli A.tti del Concilio di Siena il rapporto di frate An-

tonio di Massa, risguardante la sua missione in Grecia (della quale

parleremo tra poco), letto nella sessione del dì 8 novembre 1-423. È

intitolato : Instrumentum, relationis de ambasiata facta ad gracos
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ex parte domini Pajìm^ et continet novem conclusione-s. L'istrumento,

fatto alla presenza dell' Imperatore in Costantinopoli il 14 novembre

dell' anno precedente, è autenticato con nomi che piacerà qui ritro-

vare : « Scriptum et publicatum Constantinopoli, quemadmodum re-

» tulerunt, et suis sic missis testationibus approbaverunt venerabi-

» lis frater Gullielmus confessor supradictus, frater Petrus Capinus

» custos Constantinopolitanus, frater Ludovicus de Tarasio, frater

» Damianus de Venetiis, domiuus Ioaunes Arispa, et frater Lauren-

» tius de Franciscis, testes ad hsec omnia et sing-ula suprascripta

» vocati et rogati. Et ego Franciscus Philephus civis venetus publica

» et imperiali auctoritate notarius, et nostris in venetorum curia et

» Constantinopolitana cancellarius, ex relatione et attestatione prsefa-

» toram testium suprascripta omnia et singula scripsi, compievi et

» publicavi. »

'^) Vedi il Documento ii.

^"j Vedi come sopra.

21
Raynald., Annal. eccL, an. 1430, n. 2.

^^) Pietro Fonseca morì a Vicovaro il 20 o 21 agosto del 1422 e

fu sepolto a Roma nella Basilica Vaticana nella cappella dedicata

a san Tomn»aso apostolo, dove gli fu posto un elegante monumento
in marmo. Era stato creato cardinale dall' antipapa Pietro de Luna,

ma venne all' obbedienza di Martino, che gli confermò la porpora. È
conosciuto col nome di cardinale di Sant'Angelo seniore.

)
Di frate Antonio di Massa così parla il Wadding ne' suoi An-

nales Minorum (ed.. 2.'S Romse 1734, an. 1424, n. 6-8): Hoc anno
sub festum Pentecastes, frater Antonius de Massa, Vicarius gene-

ralis auctoritate apostolica dep%tatus, indixit generalia comitia in

urbe Ferraris. Gratissimum Iiabuit Ponti/ex, tum ob eius eminentem
doctrinam, tum ob singularem facundiam in declamando, ut in supre-

mum Ordinis prafectiim eligeretur; et ne obsisterent Ordinis staiuta,

quibus cavebatur ne electionum prcesides eligi possent in superiores,

infringenda curavit, lioc emisso diplomate : (Segue il diploma). Nullo

negotio omnia coierunt sufragia in hominem, Pontifici carum, lit-

teris insignem, et prcsfecturcB iam pene posSessorem. Sed quam di-

versa sint artes e rostris declamare et ex alto regere, magno suo

malo probavit Sodalitium. Etenim sub Antonii regimine valde elan-

guit disciplina regularis, irrepserimt varice corruptelce, et reforma-
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Ho, ah Angelo Salvetio predecessore inchoata, penitus evanuU. Vir

placidus, et ultra modum benigna natura, omnibus cònnivebat, nec

Quidquam magis placebat, quam nemini displicere. Necesse proinde

fwit, quod suo tempore narrabitiir, e ministerio revocare. Attamen

ea fwit Pontiflcis de homine opinio, ut cum imperator Constantino-

politanus legatimi misisset de unione Ecclesia grcecce cum latina

a^tìiriim^ ille ad eunidem, non alium quam Antonium Imnc remise-